I.
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA)

- 	GABINETE DO PREFEITO

DECRETO NO 102 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.

Ementa: 	Regulamenta Os Critérios e
Procedimentos para Operacionalização do
Programa de Transporte Escolar Gratuito
Oferecido pela Prefeitura, destinado aos alunos
da Educaçäo Básica da Rede Püblica Municipal
de Ensino.

O Prefeito do Municipio de Barra do Piral, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuiçaes legais, corn fulcro no artigo 68, inciso XII e alinea "d" do inciso I, do artigo
87, da Lei Organica do Municipio,

Considerando, que a Administraçao Püblica Municipal deve definir as roteiros do

Transporte Escolar de sua clientela, buscando atender o malor nUmero possIvel de
- 	interessados;

Considerando, a Principio da Economia dos Recursos PUblicos, que institui 0 clever
de buscar Os roteiros do transporte coletivo sejarn faturados a partir da rnediçâo
correta do cumprimento das rotas e otimização dos itinerários, gerando reduçäo dos
custos operacionais;

Considerando, a Resoluçao do FNDE n°. 5 de 28 de malo de 2015, que dispee
sobre a competéncia dos Municipios, Distrito Federal e Estados, de regulamentar,
por melo de instrumento legal prOprio, os critérios e procedimentos para
operacionalizaçao do Programa de Transporte Escolar, destinados aos alunos da
Educacao Básica das suas respectivas redes de ensino.

- 	 DECRETA:

Art. 10 - lnstitui-se os critérios e procedimentos para operacionalizaçao do

Transporte Escolar Gratuito oferecido pela Prefeitura aos alunos matriculados na

Rede PCiblica Municipal de Ensino e residentes neste Municipio.

Art. 20  - 0 direito ao transporte escolar gratuito, oferecido pela Prefeitura restringe-

se a educandos devidamente matriculados nas Unidades Escolares e Creches da

Rede Municipal de Ensino, residentes neste Municipio e que preencham Os

requ isitos estabelecidos neste Decreto.

§ 1°— 0 transporte escolar tratado neste artigo compreende o deslocamento de Ida

e volta de aluno para escola e creche da rede pUblica municipal, mais proxima de

I

L ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAi
GABINETE DO PREFEITO

sua residencia, no âmbito deste Municlpio, dentro do itinerârio e rotas defmnidos pela

Secretaria Municipal de Educação.

§ 20  - compreende, também, o acesso dos estudantes nas atividades

esportivas, cuiturais ou de lazer previstas no piano pedagOgico e realizadas fora do

estabelecimento de ensino;

§ 3 ° - para os trajetos previstos no inciso Ii, o condutor do velculo deve estar de

posse de autorização expressa nos termos do anexo I deste Decreto;

a) Do diretor do estabelecimento de ensino, nos deslocamentos restritos a

circunscriçáo do municlpio onde está sediado o estabelecimento de

ensino;

b) Do Prefeito ou do Secretário de Educaçao, quando o deslocamento se der

fora da circunscriçäo onde estâ sediado o estabelecimento de ensino;

c) A autorizaçâo acima referida deverá ser acompanhada da reiaçâo nominal

dos estudantes participantes das atividades;

Art. 30  - A cada ano letivo será elaborado pela Secretaria Municipal de Educação o

Piano de Atendimento do Transporte Escolar Gratuito oferecido pela Prefeitura, seja

par frota própria ou locada.

§ 10. - Os veiculos destinados so transporte escolar oferecido pela

deverao atender todas as exigéncias do Côdigo Nacional de Trãnsito.

§ 21. - Os veiculos destinados ao transporte escolar oferecido pelt Prefeitura,

somente circuiarao nas vias publicas com a devida autorizaçäo do DETRAN/RJ,

apOs vistoria deste ôrgào, visando avaliar e aferir os requisitos e equipamentos

obrigatórios a conduçao coletiva de escolares.

§ 30.- No Piano de Atendimento do Transporte Escolar oferecido pela Prefeitura,

constará:

a - itinerário de cada rota;

2

S
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAi
GABINETE DO PREFEITO

b - escolas atendidas € seu quantitativo de aluno berteficiado por rota:

c - quantidade de veiculos par rota;

d - horarios de atendimento ( chegada, salda € retorno)

e - pontos de ernbarque e desembarque;

§ 40• - A definiçao da alIriea "e" do § 30 deste artigo, nos casos que não possa

coincidir corn os pontos de ônibus destinados ao transporte coletivo, serA

dernarcado apOs anélise e parecer do Departarnento Municipal de Trânsito e da

Secretaria Municipal de Cidadania e Ordern PUblica.

§ 50• - 0 local de embarque e desembarque deverâ ser devidamente sinalizado de

acordo corn as norrnas tecnicas de trânsito.

Art. 50 - E necessário no ato da matricula, o responsâvel pelo aluno ou prôprio

aluno se for major ou emancipado, preencher o requerirnento de solicitação da

necessidade de transporte escolar oferecido pela Prefeitura, conforrne rnodelo

constante no Anexo I. deste Decreto.

Parágrafo Cinico - Junto ao requerimento de solicitaçao da necessidade de

transporte escolar oferecido pela Prefeitura, alern da foto 3x4 atualizada do aluno,

deverá constar cOpias dos seguintes documentos:

- Cornprovante de residéncia atualizado em norne do aluno Cu responsável;

II - Carteira de ldentidade e CPF do responsável ou do próprio aluno quando for

rnaior ou ernancipado;

1111 - Certidao de Nascimento elou Carteira de Identidade do aluno;

IV - Comprovante da renda familiar:

VI - Laudo Medico em caso de portador de necessidades especiais;

Art.60  - 0 Requerirnento de solicitação da necessidade de transporte escolar gratuito

oferecido pela Prefeitura, será analisado pelas Unidades de Ensino da Rede Püblica

Municipal, corn base nos seguintes criterios:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

L 	PREFEITLJRA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

I- 	ser residente neste Municipio e estar devidamente matriculado na rede de

ensino pUblico municipal;

II - ser a residéncia situada no minimo 3.000 ( tres mil ) metros de distancia da

escola/creche em perimetro urbano e de no minimo 2.000 ( dois mu ) metros no

perimetro rural;

§ 1 1. - Independe do cumprimento do inciso II, o aluno portador de necessidades

especiais, que apresentar dificuldade de Iocomoção.

§ 20 . - Os alunos compreendidos no inciso II, somente terao direito ao transporte

tratado no caput deste artigo, quando não tiver conduçäo coletiva a disposiçao que

atenda o trajeto, inclusive corn horários acessiveis.

§ 30  - Aos alunos nao contemplados corn o transporte escolar gratuito oferecido pela

Prefeitura, rnas que esteja dentro dos critérios do SINDPASS, serão tornadas as

providencias devidas pela unidade escolar, juntamente corn Os pais ou responsáveis

do educando.

ART.70  - Flea preservado o direito ao transporte escolar gratuito oferecido pela

Prefeitura, aos alunos que suas unidades de ensino, por motivos alheios, tiverem

que funcionar em outra localidade.

Parágrafo Unico - 0 direito contemplado neste artigo cessará corn retorno da

unidade de ensino para localidade de origern.

Art.8° - E vedado criar rota e aumentar nUmero de veiculos para atender aluno que

possua unidade de ensino püblico municipal, perto de sua residéncia, mas que

efetue a rnatricula em escola/creche em outra localidade, salvo os casos por falta de

vagas nas referidas unidades.

El

Y ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

Art. 90  - Caberà aos pals ou responséveis na educaçäo dos filhos, envidar esforços

minirnos para garantir o deslocamento da criança/adolescente ate a unidade de

ensino mais prôxima de sua residéncia.

Art. 10 - Serao dos pals cu responsáveis pela criança/adolescente que for

beneficiado pelo transporte tratado neste Decreto.

- comparecer aos locais e horários indicados, para o ernbarque e desembarque;

II - deveré a criança/adolescente portar corn a identificaçao devida ( crachá c/foto);

Ill - orientar a criança/adolescente a nâo causar dano ao veiculo e rnanter a

limpeza do mesmo;

IV - orientar a criariça/adolescente a tratar corn educaçào o condutor do veiculo, 0

seu auxiliar e os dernais colegas;

V- orientar a criança/adolescente, a respeitar e cumprir as orientaçOes emanadas do

condutor do velculo e de seu auxiliar designado para acornpanhã-lo em atendimento

as rotas pré-estabelecidas.

§ 10 - 0 nào curnprirnento do inciso I deste artigo, sern qualquer justificativa

aceitâvel, pelo pal ou representante legal, acarretará ern cornunicação ac, Conselho

Tutelar para as providencias cabiveis.

§ 2° - Caso a criança/adolescente causar danos ao veiculo, os pals ou responsáveis

seräo responsabilizados pelos prejuizos causados, seja em frota prOpria ou locada.

Art. 11 - Obrigaçoes das Unidades de Ensino da Rede PUblica Municipal:

- Manter os cadastros atualizados dos alunos beneficiados pelo transporte escolar

gratuito oferecido pela Prefeitura e dos contemplados corn c SINDPASS;

If - Enviar a cada veiculo, relaçâo nominal dos alunos corn os respectivos

endereços, inclusive corn o nUrnero de telefone e norne dos pais ou responsáveis;

5

-
 S

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAi

GABINETE DO PREFEITO

Ill- Analisar Os Requerimentos de Solicitaçao de transporte escolar gratuito oferecido

pela prefeitura, conlorme disposto no artigo 6 0  deste Decreto, no prazo nao

excedente a 5 (cinco) dias uteis a contar da entrada do Requerimento;

IV - Manter livro de registro para anotaçào de anormalidades ocorridas no

transporte escolar, seja da frota prOpria ou locada:

V- Encaminhar a Secretaria Municipal de Educaçao, relaçao corn o nome dos

alunos e Os respectivos endereços e Os horãrios de entrada e salda , para que a

mesma possa definir as rotas e seus itinerários.

Art. 12 - Fica vedado o transpoi -te de outros passageiros que nao sejam os alunos

constantes na relaçäo enviada pela unidade de ensino.

Parágrafo Cinico - Exceto, os servidores das Unidades de Ensino da Rede PUblica

Municipal, desprovidas de serviço de transporte coletivo regular, caso haja

disponibilidade de acento no velculo.

Art. 13— E parte integrante do presente Decreto o Anexo I.

Art.14 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçao, revogando as

disposiçoes em contrârio e surtindo efeitos legais a partir de 1 0  de janeiro de 2016.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE NOVEMBRO DE 2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Prefeito Municipal

PGMFHFN!SMGJEGMP

6

I Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Barra do Piral

Seeretaria Municipal de Educação

ANEXO 1

REQUERIMENTO DE soLIcITAçAo DE NECESSIDADE DE
TRANSPORTE ESCOLAR GRATUITO OFERECIDO PELA PREFEITURA

Dados da Escola:
Nome:

Endereço:

Dados do Aluno:
Nome:
Idade: 	RG n°. 	CPF no.
Endereço:

- Telef'one:

Portador de Necessidades Espceiais: ()não Qsirn

Dados dos .Pais on Responsãveis:
Nome:
Nacionalidade:

Estado Civil: 	Profissäo:

RGn°.____ 	 CPF no.
Telefones:
Qpais ( ) ayes  ( ) tutor 	curador ()Outros
Trabaiha Qnao ( ) sim, onde /horário:

Autorização para entrega do menor na sua ausência:
Nome:

ROn°. 	CPFn°.

Endereço:
Telefone:

DECLARAcAO:

Declaro para Os devidos fins, ter conhcoiniento do teor do DècretoittO2/201 5

o quo na localidade nao ha conduçAo coletiva regular que atenda o percurso do casa a
escola e vice versa e que as informaçOes contidas neste Requerimerito são verdeiras.

Por ser verdade, firmo o presente para que surte seus efeitos legais.

Dana do Piral, 	do

Assinatura do Requerente

SME/INS
Rua 'riradentes 122, Centro, Barn do Piral - P.2 Telefone: 24432545
http://www.educabp.com.br  email: scc.cducacao®pmbp.rj.gov.br
http://www.pmbp.çj.gov.hr